causas federais para o foro federal da capital, por colocar-se na contramão da 

interiorização, deve ser, além de funcionalmente interpretada a fim de fixar seu real 

alcance,  ser tida como de direito estrito. A propósito do tema, colaciono a ementa da 

lei federal nº 10.772/93, verbis:  

"Dispõe sobre a criação de 183 (cento 
e oitenta e três) Varas Federais 
destinadas precipuamente à 
interiorização da Justiça Federal de 
Primeiro Grau e à implantação dos 
Juizados Especiais no País e dá outras 
providências.” 

No mesmo diapasão, recorde-se a atual redação do 

parágrafo 2º, do artigo 107, da CFRB, dada pela emenda constitucional de nº 45, e